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1 ÚVOD

Dôvodom, prečo sa táto práca venuje téme vplyvu

významného stredovekého islamského učenca Ibn Tajmíju na

politický islam v neskoršom 20. storočí, je často skloňovaná,

avšak málo objasňovaná ideová inšpirácia, ktorú dielo tohto

učenca poskytovalo a poskytuje autorom a aktivistom politického

islamu. V pojednaniach venujúcich sa politickému islamu, ktoré

popisujú myšlienkové základy egyptského Muslimského bratstva

alebo iných, napríklad salafistických, skupín presadzujúcich

islamskú vládu sa nezriedka objavujú poznámky osvetľujúce

termíny, pojmy, alebo myšlienky, ktoré významní islamisti ako

Abú-l-A
c
alá Mawdudí, Sajíd Qutb alebo Abdasalám Farag

rozpracovali alebo s nimi narábali, a ktoré sú často pripisované

pôvodne Ibn Tajmíjovi. Inšpiráciou k vypracovaniu tejto práce

mi bola jedna zo základných tuzemských publikácií venujúcich

sa politickému islamu v s názvom Islámská výzva od

významného orientalistu Miloša Mendela. V nej sa nachádza

niekoľko zmienok a myšlienok týkajúcich sa témy, ktorá si

podľa autora tejto práce zaslúži určitú dodatočnú pozornosť,

a ktorej sa práca venuje.

Cieľom práce je identifikovať priame a sčasti nepriame

myšlienkové vplyvy menovaného stredovekého učenca na vznik

a obsah základných ideových konceptov politického islamu

v ohraničenom období. Čiastkovým cieľom v rámci identifikácie

je taktiež popis a základná analýza skúmaných vplyvov

a konceptov. Ďalším cieľom práce je v jadre objasniť historický

kontext vzniku diela Ibn Tajmíju a Faragovho manifestu Džihád:

Zanedbaná povinnosť, a v závere práce potom tieto dobové

kontexty stručne porovnať, a pomocou vzniknutých záverov

podporiť, či nepodporiť tézu Miloša Mendela, ktorú formuluje

v publikácii S puškou a Koránem, a ktorá hovorí o Faragovom

pamflete, že: Inšpiroval sa v ňom (Farag) niektorými ideami

Ahmada Ibn Tajmíju, ktoré často celkom mylne, ahistoricky
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alebo účelovo interpretoval a vulgarizoval.
1
Posledným cieľom

je formulovanie ďalších záverov, ktoré vyplynú z práce

samotnej.

Mendel taktiež v spomínanej publikácii hovorí, že nového

zhodnotenia sa myšlienkam Ibn Tajmíju dostalo v dobách

islamskeho reformizmu a fundamentalizmu v 18.-20. storočí.
2

Mnou pozorované obdobie je charakteristické vznikom

a vývinom moderných štátov v islamskom svete pod rastúcim

vplyvom nových mocností na úkor bývalých koloniálnych

veľmocí, ekonomickým a vojenským súperením dvoch

ideologických blokov, ktorých záujmy sa pomocou globalizácie

trhu a spoločnosti premietali do diania na poli spoločnosti, a teda

i náboženstva a politiky mladých štátov s muslimskou

populáciou. Ohraničené je 2. Svetovou vojnou a americkou

inváziou do Afghanistanu v roku 2001.

Práca vychádza z terminológie, ktorú ponúka Mendel

v publikácii S puškou a Koránem, týkajúcej sa islamského

fundamentalizmu, kde hovorí: Pre tento smer sa v európskej

odbornej literatúre najprv vžil termín „islamský

fundamentalizmus“, Neskôr sa objavili iné varianty toho istého,

ako „politický islam, „islamský radikalizmus“, „islamizmus“

apod.
3

Pre túto prácu postačuje, ak bude pojem politický islam

chápaný, ako súbor myšlienok o politickom prístupe muslimov

k neveriacim. Politický islam je prevažne doménou islamistov,

ktorí zastávajú názor, že islam je tak pravým náboženstvom, ako

aj pravou politickou ideológiou. To veľmi úzko súvisí

s islamským fundamentalizmom. Fundamentalisti totiž odmietajú

sekulárnu politiku, ako aj politické ideológie, ktoré sú

neislamské. Pre účely tejto práce sú tieto termíny v zhode.

1
MENDEL, Miloš. S puškou a Koránem, s.138

2
Ibid., s.44

3
Ibid., s.48
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Musíme si však uvedomiť, že islamský fundamentalista nemôže

byť a priori označený ako islamista. Nemusí byť totiž politicky

aktívny, a ako náboženský fundamentalista sa môže prejavovať

v iných aspektoch života a viery.

K naplneniu cieľov došlo pomocou bádania v odborných

a náučných publikáciách od tuzemských i zahraničných autorov

venujúcich sa téme politického islamu, histórii a politike

islamských krajín. Boli použité taktiež odborné články zo

zahraničných orientalistických žurnálov a internetových zdrojov.

Samostatnú kapitolu tvoria anglické preklady a prepisy diela Ibn

Tajmíju vydané so zámerom osvety a edukácie na poli

islamskeho myslenia a taktiež anglické preklady vybraných diel

autorov politického islamu skúmaného obdobia. V ich prípade je

potrebné brať na zreteľ kvalitu ich prekladu, či redakcie, čo text

naznačí a zmienkou sa pokúsi ozrejmiť Inšpiráciou a hlavnou

pomôckou k vypracovaniu práce boli publikácie vedeckého

pracovníka Orientálního ústavu Akademie věd České republiky

docenta Miloša Mendela, popredného českého autora

venujúceho sa islamu a moderným dejinám islamských krajín.

Pre citovanie Koránu používam preklad Ivana Hrbka
4
a klasický

spôsob citovania z náboženských textov.

Pri prepise slov z arabského jazyka používam úzus bežný

v českom prostredí, a ktorý popisuje Luboš Kropáček

v Duchovních cestách islámu.
5
Práca taktiež používa termín

muslim, ktorý pred termínom platným v spisovnom Slovenskom

jazyku, moslim, preferuje slovenský arabista Karol Sorby.
6

Dôvodom je stotožnenie sa autora tejto práce so spomenutou

preferenciou. Vo vlastných menách egyptského pôvodu,

pnahrádzam podľa miestneho dialektu miesto hlásky dž, ktorá

v egyptskej arabčine absentuje, hláskou g.

4
Vznešený Korán,. prel. Hrbek, Ivan.

5
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu, s.275

6
SORBY, Karol. Arabský východ, s.3
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2 IBN TAJMÍJA A POLITICKÝ ISLAM 2. POLOVICE 20.

STOROČIA

2.1 Ibn Tajmíja a dobový kontext

Taqí ad-Dín Ahmad Ibn Tajmíja sa narodil v období,

ktoré Karen Armstrongová považuje za obdobie najväčších

územno-politických zmien na Blízkom východe od dôb arabskej

expanzie.
7
Už na konci prvej tretiny 13.storočia sa v oblasti

objavujú mongolské kmene, ktoré sú súčasťou drvivej vojenskej

sily rozľahlého a stále rastúceho mongolského impéria

s ohniskom vo vnútornej Ázii. Efektivita ich vojenskej

mašinérie, početnosť vojsk a krutá povesť, ktorá ich

predstihovala na každom ťažení sa hlboko vryla do povedomia

celého obyvateľstva Blízkeho východu. Ako historický mílnik

mongolského prieniku do oblasti sa uvádza rok 1258, dobytie

Baghdádu hordami pod vedením Hülegü, vnuka slávneho

Čingischána.
8

Táto udalosť predznamenala nevyhnutný vojenský stret

Mongolov a nových vládcov bývalého Ajjúbovského sultanátu,

Mamlúkov. Mamlúci boli vojenskou elitou, o ktorú sa opierali

neskorší ajjúbovskí sultáni, otroci z Čiernomoria, nakupovaní

ako mladí chlapci, boli vycvičení k boju a vychovaní k islamu

a lojalite pánovi. Ich pozícia v armáde im prinášala veľký vplyv.

Počas krížovej výpravy Ľudovíta IX. V roku 1249, ktorú

Mamlúci odrazili, zabili posledného ajjúbovského sultána

Turanšáha. Dôvodom bol pravdepodobne jeho zámer presunúť

vojenský vplyv a moc do rúk užšej a lojálnej mamlúckej skupiny,

ktorá bola jeho osobnou gardou. Po troch mesiacoch, v ktorých

bola mamlúkmi podporovaná ako kráľovná Šagara ad-Durr,

vdova po Turanšáhovom otcovi as-Sálihovi Ajjúbovi, sa reálnej

7
ARMSTRONGOVÁ, Karen. Islám, s.128

8 AIGLE, Denise ,The Mongol Invasions of Bilād al-Shām by Ghāzān Khān and


[…]


Hidžra vyjadruje domnienku, že je veľmi pravdepodobné, že

ťažiskový termín bid
c
a Wahháb prejal od Ibn Tajmíju.

102
Ďalšie,

čo v tomto prípade od neho prejal, bol aj odpor voči týmto

inováciám
103

, ktoré pokrivili zjavenie a sú neprijateľné

a cudzorodé.
104

Wahháb a taktiež novo-wahábovci neskôr sa voči

novotám výrazne vyhradzovali.

Moderné dejiny Saúdskej Arábie dokazujú značný

a povedzme priamy vplyv Ibn Tajmíju na vnútornú politiku. Kráľ

Abdulazíz totiž zamýšľal vytvoriť zákonník, ktorého časťou by

bolo aj učenie Ibn Tajmíju. Konkrétnejším údajom je, že v roku

1960 vošla v platnosť rezolúcia Ministerstva Spravodlivosti

Saúdskej Arábie, ktorá deklaruje, že právne postoje Ibn Tajmíju
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sú považované, a stávajú sa ďalším zo zdrojov saúdského

právneho poriadku. Ďalším dôležitým faktom je, že výuka práva

na všetkých školách v Saúdskej Arábii, ktorá je konštruovaná

podľa Hanbalovského madhabu, sa riadi Ibn Tajmíjom vo

všetkých otázkach, kde Ibn Tajmíja nesúhlasí dokonale

s hanbalovským výkladom, napriek tomu, že Wahháb sa

v niektorých z týhto otázok nepostavil na Ibn Tajmíjovu stranu,

a obhajoval pôvodné hanbalovské stanoviská.
105
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3 ZÁVER

Práca naplnila stanovený cieľ, identifikácie a následného

popisu a analýzy pozorovaných konceptov pomerne úspešne.

Zhrnula základné tematické okruhy, ktorých sa vplyv Ibn

Tajmíju v myšlienkach politického islamu prejavil najviac. Je

možné pozorovať ich fragmentovanosť, ale taktiež v mnohých

prípadoch zameranie na otázku politickej role džihádu.

Po porovnaní historických pozadí formulácie myšlienok

Ibn Tajmíju a Faraga práca narazila na ich nespornú vzájonú

analógiu v tom zmysle, že sledované obdobie poznamenala

rovnaký fenomén vlády podľa iného právneho zdroja, ako je

šarí
c
a, sa v histórii opakoval v popisovanej forme a rozsahu, a

pri zachovaní podmienky , že sa týka platnosti daného právneho

systmému, na ktorého území žije muslimská väčšina. Takýto

model sa opakoval v histórii po období vlády pravoverných

chalífov dvakrát. Bolo to pri aplikácii mongolského vojenského

práva Jasa a počas trvania vplyvu koloniálnych veľmocí, nástupe

sekularizácie a vzniku moderných štátov v islamskom svete,

ktoré nasledovalo mocenské súperenie ideologických blokov

s ambíciami presadiť svoj vplyv na tomto území.

Napriek tomuto faktu, je však nutné podporiť Mendelovu

tézu o Faragovej vulgarizácii a ahistorickej aplikácii Ibn

Tajmíjových myšlienok. V jeho interpretácii nebol braný

dostatočný zreteľ na globálnu previazanosť ekonomických

a spoločenských vzťahov zasahujúcich Egypt. Bolo tomu tak

výhradne v jej, z islamskeho pohľadu, negatívnych prejavoch.

Relatívna politická stabilita, ktorú Tajmíja označoval ako za

veľmi dôležitú, je spolu s dohodami z Camp David možné

interpretovať ako snahu o zabezpečenie stability a bezpečia

muslimskému Egyptu vzhľadom na dobové svetové

usporiadanie. To je však v prudkom kontraste s Faragovou

interpretáciou, ktorá hovorí o uzurpácii moci a zrade islamskeho
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národa. Ďalším argumentom je Faragovho odmietnutie princípu

participácie na moci pomocou vtedajších dostupných

demokratických nástrojov, čo u skupín, akou bolo napríklad

Muslimské bratstvo, kritizoval. Sám by sa z Ibn Tajmíjovho

pohľadu mohol stať tým cháridžovcom, ktorý sa vzoprel

konsenzu ummy, tak ako tomu bolo pri prvej fitne. Z pohľadu

fundamentalistických skupín, ktorý je často poznačený

manicheistickým videním sveta, je Faragova interpretácia

vyhovujúca a priliehajúca.

Sovietska invázia do Afghanistanu vytvorila pre

interpretáciu Tajmíjových myšlienok na konci 20. storočia nový

priestor. Koncept džihádu sa aj pomocou nich mohol prispôsobiť

svetu prepojenému vďaka globalizácii, ktorá sa tak mohla stať

jeho nástrojom. Ibn Tajmíja sa tak stal jedným z inšpirátorov

toho, čomu sa v západných orientalistických kruhoch a na poli

medzinárodnej politiky hovorí globálny džihád.
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5 RESUMÉ

This paper is dedicated to analysis and destription of

ideological influence of medieval islamic scholar Ahmad Ibn

Taymiiyah on the thoughts of political islam in the period of the

2nd half of 20th century. The main focus is turned to concepts of

jihaad, applying sharia law and geo-political ideas in Islam.

Attention is also paid to the main characteristics of the ideal

muslim ruler.

Paper also brings in the comparison of two historical

periods, age of Ibn Taymiiyah and Farag in order to decide if it is

correct to consider Farags application of Taymiiyah teachings on

modern Egypt vulgarized or purpose- built.

In conclusion, paper describes ideological influence of

Ibn Taymiiyah on Abd Al-Wahhab and Saudi Arabia, Mawdudi

and Qutb, Abd As-Salam Farag and the net of Al-Qaeda.
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6 PRÍLOHY

Príloha č. 1: Posledná veta Ibn Tajmíjovej Márdínskej Fatwy,

Záhiríja 2759
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