ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Ján Ostrolucký

Název práce: Ahmad ibn Tajmíja a politický islam 2. polovice 20. storočia

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Jako cíl práce autor uvádí identifikaci přímého a částečně nepřímého vlivu Ibn Tajmíji na vznik a obsah základních ideových konceptů politického islamu ve vymezeném časovém období. Dalšími dílčími cíli bylo popsání vlivu uvedených konceptů a porovnání dobových kontextů, ve kterých vznikla díla Ibn Tajmíji a Abd as-Saláma Faraga za účelem podpoření, či vyvrácení teze Miloše Mendela která zní: „*Farag se inspiroval některými ideami Ahmada Ibn Tajmíji, které často celkem chybně, ahistoricky, anebo účelově interpretoval a vulgarizoval*“. Cíl se autorovi podařilo naplnit

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla poměrně náročná na zpracování s ohledem na fakt, že se jedná o práci bakalářskou. Autor dokázal zmapovat jednak paralely mezi díly Ibn Tajmíji a Faraga, jednak přiblížil vliv Ibn Tajmíjova učení na současná politicko- náboženská uskupení na Blízkém východě. Práce je vhodně rozdělena na úvodní část, která seznamuje s kontextem vzniku Ibn Tajmíjova díla, posléze navazuje vlastní analýzou vlivu Ibn Tajmíji na dílo Faragovo a dále vlivy Ibn Tajmíjova učení na soudobou politiku regionu. Příloha v podobě části fatwy je zajímavá, nicméně text mohl být doplněn dalšími souvisejícími přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyk práce je na úrovni odpovídající požadavkům na bakalářskou práci, místy se vyskytují překlepy, např. na str. 3 pnahrádzam, nebo na straně 26 Azzán. Odkazy na literaturu jsou jednotné a v normě, u citací v textu by neměly chybět uvozovky. Nestandardně je provedeno nastavení okrajů textu a velikosti písma. Kapitoly jsou členěny logicky. Příloha je běžné kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce vyžadovala širší znalost islámské historie ale i schopnost nalezení analogií mezi myšlenkami středověkého Ibn Tajmíji a ideologiemi současných islámských politických hnutí. Paralely autor nachází úspěšně a správně konstatuje, že současní ideologové spíše dezinterpretují Ibn Tajmíjovo učení. Vzhledem k diametrálně odlišnému historicko- sociálnímu kontextu se jedná o anachronismus. Slabší stránkou práce je formální úprava. Na straně 28 lze považovat za irelevantní soud poradce prezidenta USA, autor by měl spíše podrobit počinání al- Qáidy např. kritice z hlediska odlišných mathabů, neboť práce se nese v duchu vlivu Ibn Tajmíji na současný politický islám. Je třeba ocenit, že jinak se autor držel v celé práci stanoveného cíle. Na straně 31- 33 by bylo vhodné zdůraznit, že současná saúdsko – arabská moc se ve svých politických krocích vymyká učení ibn Abd al- Wahhába a fatwy současných ulamá' jsou vydávány spíše na politickou objednávku. Práce přináší zajímavou analýzu vlivu středověkého islámského učence na postoje současných náboženských politických seskupení na Blízkém východě

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vysvětlíte zda a pokud ano, tak čím se odchyluje současná saúdsko arabská politika ve svých krocích od doktríny Muhammada ibn Abd al- Wahhába.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně – velmi dobře

Datum:

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.